
 م یسم الله الرحمن الرحب

 اندېښمن وي، بېړه کوي! ته څوک چې خپلې خاتمې 

 )ژباړه( 

 ابو هریره رضی الله عنه روایتوي، چې رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایي: 

 (يترمذ رواه ) « سِلعَْةَ اللَّهِ الْجَنَّة  ألَاَ إنَِّ مَنْ خَافَ أدَْلَجَ، وَمَنْ أدَْلَجَ بَلَغَ الْمَنزِْلَ، ألَاَ إنَِّ سِلعَْةَ اللَّهِ غَاليَِةٌ، »

هر څوک چې وېره او اندېښنه لري، د شپې په لومړۍ برخه کې حرکت پیلوي او څوک چې د شپې په لومړیو کې حرکت  ژباړه: 
 ي جنت دی.او پام مو وي چې د الله توک وکړي، خپلې موخې ته رسېږي. پام مو وي چې د لله توکي ارزښتمن او قېمتي دي

په دې معنا دی،   )أدلج(  چې څوک د لارې له غلطولو اندېښنه لري چې غله به یې مالونه لوټ کړي. په دې معنا دی،)من خاف( 
یعنې د   (ة)الدلج ولټوي او د غلو له شر څخه هم په امن وي.  چې لار چې د شپې په لومړیو کې په ډېرې انرژۍ او بېړه حرکت کوي 

په لومړۍ او وروستۍ برخه کې د تګ لپاره ډېر قوت او  شپې په لومړۍ او یا وروستۍ برخه کې د لارې لټول؛ ځکه انسان د شپې 
 انرژي لري.  

لههه خطرونههو او ونههاهونو نههې دغههه حههدیا بیههانوي چههې مسههلرن انسههان پههر یههوه سههخت او لههه کړاوونههو ډک مسههیر روان دی؛ یع
د خپههس سهههر لههه مسههیر څخههه وېرېههږي او هوههه کههوي چههې د ورځههې یهها شههپې پههه یههوه چههې . کههم مههم لکههه یههو کهه  لارډکههه 

مناسههو وخههت کههې پههر خپههس مسههیر حرکههت وکههړي، ترڅههو خپلههې مههوخې تههه ورسههېږي. مسههلرن انسههان بایههد پههه پههوره هوههې او 
 ولټوي، ترڅو خپلې اصلي موخې )جنت الهردوس( ته ورسېږي.  سختۍ سره خپله لار

پههام مههو وي چههې جنههت د اللههه سهه اانه وتعههالی ارزښههمد او قېمتههي نعمههت دی؛ نههو څههوک چههې غههوا ي بېههړه وکههړي او دغههه لههوی 
نعمههت )جنههت( تههه ځههان ورسههوي، نههو د مسههلرنانو د دردوونکههي وضههعیت د بههدلون لپههاره بایههد هوههه وکههړي او څههوک چههې 

بېههړه وکههړي او دغههه لههوی نعمههت )جنههت( تههه ځههان ورسههوي، نههو پههه پههوره اخههبو او  ههول تههوان سره بایههد د ن ههوت پههر مههن   غوا ي 
د د دویههم راشههده خبفههت د تاسههی  لپههاره کههار وکههړي؛ ځکههه خبفههت د ره ژمنههه، د رسههول اللههه صههلی اللههه علیههه وسههلم زېههری او 

 ه لار ده او ب !مسلرنانو د اوسني واقعیت د بدلون لپاره یوازینۍ مناس 

اې ربههه! د رسههول اللههه صههلی اللههه علیههه وسههلم پههر مههن   راشههده خبفههت ژر راولههه، چههې د هاههه پههه واسههطه د مسههلرنانو خپ ههان 
لههه من ههه لا    او لههه هاههوی څخههه مېههی تونه لههرې. اې ربههه! د خپههس کههریم نههور پههه مرسههته ځمکههه ر هها کههړه! الل ههم  مههین 

  مین!

 ژباړن: صهیب منصور


